中国高等教育学会地方大学教育研究分会

关于2009年课题研究立项的通知
在我国由高等教育大国向高等教育强国迈进的征途中，数以千计的地方大学不但是建设高等教育大国的重要方面军，也是建设高等教育强国的重要生力军。

为了促进我国地方大学又好又快地发展，充分发挥地方大学在建设高等教育强国中的基础性、战略性作用，深入研究和分析地方大学发展中所面临的共性问题，提出解决思路和对策。经研究决定，现启动2009年中国高等教育学会地方大学教育研究分会课题研究立项工作，希望通过深入系统的研究，形成高质量的研究报告、学术论文及著作，提交领导决策参考，争取教育主管部门、地方政府和社会各界的大力支持，

一、指导思想
以十七大精神为指导，贯彻落实科学发展观，遵循高等教育发展规律，开展地方高等教育的理论与实际问题的研究，总结经验，探索规律，为地方高等教育的改革与发展服务。
二、立项原则

紧密围绕目前地方大学发展中遇到的共性问题、瓶颈问题和深层次问题进行具有针对性和实效性的系统研究，提出解决方案，为地方大学的健康顺利发展提供决策参考。

三、申报要求
（一）密切结合地方大学实际，针对性强
研究分会将按照定位科学，目标明确，针对性强，研究内容具有现实性和可操作性，切实为地方大学发展建设出谋划策，为主管部门提供决策参考等原则对所申报项目进行评审，对于立项课题根据情况给予一定的经费资助。

（二）对申请人的要求
课题申请仅限地方大学教育研究分会会员单位，课题实行负责人制，课题负责人仅限1人。

（三）申报工作安排
2009年3月发布立项申报通知及课题指南，2009年4月15日前上报申请材料，4月中旬组织专家评审，4月底发布立项结果。
四、上报材料要求

请于2009年4月15日之前将研究课题申报书（详见附件）电子版发送至dfdx@bjut.edu.cn同时将文稿材料一式三份（加盖申报单位公章）邮寄至：
北京市朝阳区平乐园100号

北京工业大学发展规划处  高阿娜  收

邮编：100124
附件：中国高等教育学会地方大学教育研究分会研究课题申报书

中国高等教育学会地方大学教育研究分会

2009年课题研究立项指南

结合学习实践科学发展观及《国家中长期教育发展规划》的编制，鼓励各高校在“地方高校目前发展中遇到的困难、问题及对策研究”及“地方大学目标定位、办学特色和发展战略研究”研究领域根据研究基础和兴趣从中选择重点研究内容（具体课题名称可自行确定），密切结合本区域经济社会发展情况，具有针对性地开展课题研究工作。同时鼓励同一区域的学校联合开展课题研究，使课题研究成果能够更加全面、准确地反映地方大学目前发展中遇到的困难、问题和在区域经济社会发展中所发挥的作用。